1

南通大学生命科学学院文件

通大院生〔2025〕11号

关于印发《生命科学学院实验室私有设备使
用管理办法》的通知

各科室、系（教研室）、实验中心：

《生命科学学院实验室私有设备使用管理办法》已经院

党政联席会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件 1：生命科学学院实验室私有设备使用管理办法

附件 2：生命科学学院实验室私有设备使用申请表

附件 3：生命科学学院实验室私有设备安全承诺书

 南通大学生命科学学院

                               2025 年 6 月 24 日

南通大学生命科学学院办公室  2025 年 6 月 24 日印发

2

附件1：

生命科学学院实验室私有设备使用管理

办法
一、目的

为加强生科院实验室安全管理，保障各项实验活动安全、

有序开展，规范师生及相关人员在实验室中使用私有设备的

行为，确保实验室设备安全和实验环境不受干扰，特制定本

管理办法。

二、适用范围

本办法适用于生科院所有在实验室区域内使用私有设

备开展相关实验的人员，包括且不限于实验室工作人员、老

师、学生、访问学者、合作单位人员等。

三、使用原则

1. 安全合规原则：私有设备的使用必须符合国家法律

法规、学校和学院实验室安全管理规定以及信息安全相关政

策，不得对实验室的安全和正常运行造成任何威胁。超期服

役的设备不得进实验室。

2. 申请审批原则：在使用私有设备前，需提前向院实

验中心提出申请，详细说明使用目的、设备类型、使用期限

等信息，经审批通过后方可使用。

3. 责任明确原则：设备使用者对私有设备在实验室使

用期间的安全、合规操作负直接责任，因设备使用不当导致

的任何后果，由私有设备权属人和使用者共同承担相应责任。

四、申请与审批流程

1. 申请提交：私有设备权属人填写《实验室私有设备

3

使用申请表》，内容包括个人信息（姓名、身份号、联系方

式）、设备信息（设备名称、型号、序列号）、使用目的（参

与的实验项目、具体工作任务）、预计使用期限等，提交至

学院。

2. 安全评估：学院收到申请后，组织实验中心人员对

设备进行安全评估。检查设备是否符合实验室安全。对于涉

及处理敏感实验数据的设备，重点评估其加密功能是否完善。

3. 审批决策：根据安全评估结果，学院做出审批决定。

审批通过的，发放《私有设备使用许可通知》，注明许可使

用期限、使用范围及应遵守的规定；未通过审批的，书面告

知申请人原因及整改建议，申请人整改后可重新提交申请。

五、使用规范

私有设备权属人应定期对私有设备进行维护保养，包括

清洁设备、检查状态等，确保设备正常运行。如发现设备出

现故障或异常，应立即停止使用并及时报告院实验中心。

六、监督与检查

1. 定期检查：院实验中心定期（每月至少一次）对在

实验室使用的私有设备进行检查，核对设备使用登记信息，

检查设备安全防护措施落实情况。

2. 随机抽查：不定期进行随机抽查，重点检查设备是

否存在违规操作痕迹，对发现的问题及时记录并要求使用者

限期整改。

3. 违规举报：鼓励实验室人员对私有设备违规使用行

为进行监督举报，对被举报的违规使用者，严格按照违规处

理规定进行处理。

4

七、违规处理

1. 轻微违规：对于首次出现轻微违规行为未造成实际

损失的，由院实验中心给予使用者口头警告，责令立即整改，

并记录在案。

2. 一般违规：对于多次轻微违规或出现一般违规行为

由学院给予使用者书面警告，暂停私有设备使用权限若干时

期，要求私有设备权属人提交书面整改报告和承诺书。

3. 严重违规：对于严重违规行为，学院根据情节轻重

给予使用者通报批评、取消实验资格、追究法律责任等处理；

造成经济损失的，依法要求使用者进行赔偿。

轻微违规、一般违规和严重违规由院实验中心认定。

八、附则

1. 本管理办法自发布之日起生效实施，如有未尽事宜

或与国家法律法规冲突之处，以国家法律法规为准，院实验

中心将适时对本办法进行修订完善。

2. 本办法解释权归院实验中心所有。

5